
 

 
Delibera n. 166/2023 

 
 

1 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di “Lavori di ripristino della funzionalità delle scale mobili esterne presso la Stazione 
Marittima di Napoli – interno porto” ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020. 
SMART CIG: Z933B3D4D9 
Aggiudicazione definitiva 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria 

degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• Il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente. 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 207/2010 
(per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 

• la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); 

• la Legge n.108 del 29.07.2021 (di conversione del DL 77 del 31.05.2021); 

• la Legge n.238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020); 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento dell’affidamento in argomento 
e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con Delibera n. 118 del 26.05.2023 è stato, tra l’altro, approvata la documentazione predisposta e le motivazioni indicate 
per l’affidamento dei “Lavori di ripristino della funzionalità delle scale mobili esterne presso la Stazione Marittima di Napoli 
– interno porto”, autorizzando il Responsabile del Procedimento ad espletare una trattativa diretta sul Portale MePA per 
affidare tale servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla ditta Mosanghini Ascensori Srl, 
con sede legale in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637, regolarmente iscritta all’albo fornitori dell’AdSP e sul 
portale acquisti per le pubbliche amministrazioni (Me.Pa), quale soggetto con adeguate conoscenze tecniche e professionali 
per eseguire i lavori in argomento; 

➢ in data 8.06.2023, ai sensi dell’art. 3 della richiamata Delibera è stata avviata una Trattativa diretta sul portale MePA, 
identificativo n. 3601842, per affidare i servizi in titolo., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla 
Mosanghini Ascensori Srl- Alla trattativa è stata allegata la lettera Ordinativo/Disciplinare di incarico da sottoscrivere per 
accettazione; 

➢ il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 13.06.2023 e pertanto, solo in pari data è stato possibile esaminare 
l’offerta presentata dall’operatore economico; 

➢ la ditta Mosanghini Ascensori srl in data 9.06.2023 ha prodotto la propria offerta con il ribasso dello 0,5% ed ha sottoscritto 
digitalmente la lettera Ordinativo/Disciplinare di incarico per accettazione; 

➢ l’importo dell’affidamento è, al netto del ribasso del 0,5%, di Euro 23880,00 oltre IVA; 
➢ l’esito delle verifiche eseguite sulla piattaforma Netr4market in data 13.06.2023 e concluse con esito favorevole in data 

29.06.2023; 
➢ la disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa a valere sull’ impegno di spesa n. 472-2023 del 26.05.2023 di 

cui alla delibera n. 118/2023; 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso 
➢ di provvedere alla stipula della trattativa diretta svolta portale MePA con identificativo n. 3601842, per affidare i lavori in 

titolo., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla società Mosanghini Ascensori Srl, con sede legale 
in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637, per l’importo al netto del ribasso offerto dello 0,5%, di Euro 23.880,00 
oltre IVA; 



 

 
Delibera n. 166/2023 

 
 

2 
 

➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990.  
Il Responsabile del Procedimento 

          (dott. Mario Ferraro) 
 
 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 
 Ing. Adele Vasaturo 

 
 

Alla STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 

gennaio 1994, n. 84. 
IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

 
                                D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 (trattativa diretta), i servizi in argomento alla 
Mosanghini Ascensori Srl, con sede legale in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637, per l’importo, al netto del 
ribasso dello 0,5%, di Euro 23.880,00 oltre IVA, giusta procedura di invito n. 3601842, svolta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A). 

2. di approvare la Lettera Ordinativo/Disciplinare di incarico sottoscritta dalla società esecutrice per accettazione. 
3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, dott. Mario Ferraro, a procedere alla stipula della Trattativa diretta sul 

portale MEPA. 
4. di dare mandato all’ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a procedere ai successivi atti di competenza; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 
6. di notificare la presente delibera a Ufficio Tecnico, Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, Ufficio AA.GG., 

Risorse Umane e Segreteria, RUP dott. Mario Ferraro e R.P.C.T. anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Napoli, 03.07.2023 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea Annunziata) 

 


